Дело № 1-130-2023 

УИД 21RS0017-01-2023-000848-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Шумерля 07 сентября 2023 года.

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Никитина А. В., при секретарях: Нефедовой О.С., Степановой Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника Шумерлинского межрайпрокурора ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Балакиревой-Ерастовой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 _____________, ранее судимого: 

1) "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, "___" ___________ г. освобожден по отбытию меры наказания; 

2) "___" ___________ г. Шатурским городским судом ........................ по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, "___" ___________ г. освобожден по отбытию наказания, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314. 1, ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

ФИО2 был осужден Шатурским городским судом ........................ "___" ___________ г. за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. "___" ___________ г. освобожден по отбытию наказания. Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., в отношении ФИО2 имеющего не снятую и не погашенную в установленном порядке судимость за совершение вышеуказанного преступления, установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет и административные ограничения в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета пребывания в заведениях, где реализуются спиртные напитки в розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов утра следующего дня.

"___" ___________ г. в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора и взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях прав и свобод. Также был установлен график обязательной явки на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский» с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник ежемесячно в течение срока административного надзора, с которым ФИО2 ознакомился. 

"___" ___________ г. ФИО2 сменил место жительства и уехал по адресу: ........................, Филевский бульвар, ......................... 

"___" ___________ г. ФИО2 снова поменял место жительства и переехал на постоянное место жительства по адресу: Чувашская Республика, ......................... В указанный же день ФИО2 был поставлен на профилактический учет и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями прав и свобод и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

"___" ___________ г. с ФИО2 была проведена профилактическая беседа о соблюдении административных ограничений, разъяснены под роспись права и обязанности поднадзорного лица, (статьи 10 и 11 Федерального закона № ___________ от "___" ___________ г.), а также предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 и по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, разъяснены особенности каждого ограничения, установленного ему судом.

"___" ___________ г. ФИО2 сменил адрес места жительства и стал проживать по адресу: Чувашская Республика, ........................, корпус 1 .........................

Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г. в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы ........................ Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (дни города, акатуи).

"___" ___________ г. ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и ознакомлен с установленными дополнительными ограничениями прав и свобод, и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

"___" ___________ г. с ФИО2 была проведена профилактическая беседа о соблюдении административных ограничений, разъяснены под роспись права и обязанности поднадзорного лица, (статьи 10 и 11 Федерального закона № ___________ от "___" ___________ г.), а также он предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 и ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, разъяснены особенности каждого ограничения, установленного ему судом.

В течение 2022 года, ФИО2 действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» при этом совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением административного ограничения, а именно:

- "___" ___________ г. постановлением по делу об административном правонарушении, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ за то, что "___" ___________ г. в 00 часов 52 минуты, отсутствовал на момент проверки по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, ........................, чем нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов утра следующего дня и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей;

- "___" ___________ г. постановлением мирового судьи судебного участка № ___________ ......................... Чувашской Республики, вступившим в законную силу "___" ___________ г., ФИО2 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за то, что "___" ___________ г. в 23 часа 05 минут отсутствовал на момент проверки по месту жительства, по адресу: Чувашская Республика, ........................, чем нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов утра следующего дня и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток; 

- "___" ___________ г. ФИО2, в отношении которого судом возложено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 22 часа 55 минут, находился около ........................ в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: координация движения была нарушена, на местности и во времени ориентировался плохо, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятная, тем самым совершил правонарушение посягающие на общественный порядок и общественную безопасность – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток, сопряженное с нарушением административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно отсутствием по месту проживания по адресу: Чувашская Республика, ........................, в период времени с 22 часов вечера до 06 часов утра следующего дня. 

Он, же ФИО2, будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

ФИО2 был осужден Шатурским городским судом ........................ "___" ___________ г. за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. "___" ___________ г. освобожден по отбытию наказания. Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., в отношении ФИО2 имеющего не снятую и не погашенную в установленном порядке судимость за совершение вышеуказанного преступления, установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет и административные ограничения в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета пребывания в заведениях, где реализуются спиртные напитки в розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов утра следующего дня.

"___" ___________ г. в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора и взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях прав и свобод. Также был установлен график обязательной явки на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский» с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник ежемесячно в течение срока административного надзора, с которым ФИО2 ознакомился. 

"___" ___________ г. ФИО2 сменил место жительства и уехал по адресу: ........................, ........................, ......................... 

"___" ___________ г. ФИО2 снова поменял место жительства и переехал на постоянное место жительства по адресу: Чувашская Республика, ......................... В указанный же день ФИО2 был поставлен на профилактический учет и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями прав и свобод и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

"___" ___________ г. с ФИО2 была проведена профилактическая беседа о соблюдении административных ограничений, разъяснены под роспись права и обязанности поднадзорного лица, (статьи 10 и 11 Федерального закона № ___________ от "___" ___________ г.), а также предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, разъяснены особенности каждого ограничения, установленного ему судом.

"___" ___________ г. ФИО2 сменил адрес места жительства и стал проживать по адресу: Чувашская Республика, ........................, корпус 1 .........................

Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г. в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы ........................ Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (дни города, акатуи).

"___" ___________ г. ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и ознакомлен с установленными дополнительными ограничениями прав и свобод, и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

"___" ___________ г. с ФИО2 была проведена профилактическая беседа о соблюдении административных ограничений, разъяснены под роспись права и обязанности поднадзорного лица, (статьи 10 и 11 Федерального закона № ___________ от "___" ___________ г.), а также он предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 и ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, разъяснены особенности каждого ограничения, установленного ему судом.

"___" ___________ г. ФИО2, в связи с вступлением в законную силу решения Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. об установлении дополнительного ограничения в виде обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с установленными в отношении него дополнительными ограничениями его прав и свобод и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

Однако, ФИО2, будучи надлежащим образом уведомлен об установлении административного надзора и связанных с ним ограничений, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, с целью уклонения от административного надзора, в один из дней середины апреля 2023 года, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства, расположенное по адресу: Чувашская Республика, ........................ выехал в ......................... 

Таким образом, осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО2 умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, и, не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора в период с середины апреля 2003 года по "___" ___________ г., то есть до задержания его сотрудниками ОР ППСП Отдела МВД России по району Коньково ........................ по адресу: ........................, тем самым нарушив установленное в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы ........................ Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений установленных судом признал полностью. От дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний подсудимого следует, что в августе 2019 года он освободился из мест лишения свободы. До освобождения в отношении него решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики был установлен административный надзор сроком на восемь лет и ограничения, как: явка в орган внутренних дел по месту жительства на регистрацию два раза в месяц, согласно графика регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где продается алкоголь в розлив; запрета нахождения вне жилого дома в ночное время суток, то есть с 22 часов до 06 часов утра. В начале сентября 2019 года на него завели дело об административном надзоре. Он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и предупрежден о том, что, если он будет нарушать ограничения, в отношении него могут возбудить уголовное дело. С "___" ___________ г. по "___" ___________ г. он официально проживал в ......................... Находясь в Москве, он несколько раз нарушал административные ограничения, то есть он в ночное время находился вне жилого помещения. За что ему были назначены наказания в виде штрафа, которые он сразу оплачивал. В начале сентября 2022 года решением Шумерлинского районного суда ему установили дополнительные ограничения: запрет на выезд за пределы ........................ без получения разрешения и запрет посещения мест проведения массовых мероприятий. В конце декабря 2022 года он был ознакомлен с графиком регистрации и с установленными в отношении него дополнительными ограничениями. С июля 2022 года по "___" ___________ г. он допускал нарушения ограничений, установленных ему судом в рамках административного надзора. В июле 2022 года был в гостях у знакомых в ........................, т.е. не находился дома. За правонарушение ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, штраф он оплатил. "___" ___________ г. в вечернее время он находился на дне рождения у девушки, проживающей в ........................, во время проверки в ночное время его дома не было. За это ему дали арест сроком на десять суток. "___" ___________ г. около 22 часов 55 минут его встретили сотрудники полиции и доставили для разбирательства в МО МВД России «Шумерлинский». Также в эту ночь его свозили в наркологический диспансер на освидетельствование. За данное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на двенадцать суток. Он был уведомлен под роспись о необходимости уведомления и получения разрешения в органе внутренних дел по избранному месту жительства, но несмотря на это он примерно "___" ___________ г. выехал за пределы ........................ и за пределы Чувашской Республики в ......................... В ........................ находился и проживал до момента его задержания сотрудниками полиции "___" ___________ г.. При этом в орган внутренних дел не сообщал о своем местонахождении в ........................, на учет в орган внутренних дел не вставал (л.д. 57-59, 126-127, 190-191).

Огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях. Данное обстоятельство подтверждается исследованными в ходе судебного заседания следующими доказательствами. 

1. По факту совершения преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что "___" ___________ г. он находился на дежурстве по охране общественного порядка и общественной безопасности в составе автопатруля ОВ ППСП МО МВД России «Шумерлинский» совместно с врио заместителя командира ОВ ППСП Свидетель №3 Около 22 часов 50 минут около ........................ Республики они заметили мужчину без верхней одежды, в котором узнали ФИО2 Остановив автомашину, они подошли к ФИО2 При разговоре от ФИО2 исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятная, на местности и во времени тот ориентировался с трудом. Для разбирательства ФИО2 был доставлен в отдел полиции и в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. Впоследствии он собрал материалы, указывающие на наличие в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и передал их в отдел дознания МО МВД России «Шумерлинский» (л.д. 46)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 49)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с "___" ___________ г. на профилактическом учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор состоит ФИО2 проживающий по адресу: Чувашская Республика, ......................... В отношении ФИО2 решением Новочебоксарского городского суда от 16 мая 2019 года был установлен административный надзор сроком на восемь лет. ФИО2 также установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания в заведениях, где реализуются спиртные напитки в розлив; запрет пребывания вне жилого помещения с 22 часов до 06 часов следующего утра. При постановке на учет ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: запрет выезда за пределы ........................ Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и других мероприятий, участие в данных мероприятиях. "___" ___________ г. ФИО2 был предупрежден об установлении дополнительных административных ограничений. В период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения. "___" ___________ г. ФИО2 около 00 часов 52 минут отсутствовал по месту жительства, за что "___" ___________ г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей; "___" ___________ г. ФИО2 в 23 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства, за что "___" ___________ г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.3 КоАП РФ; "___" ___________ г. ФИО2, находился около ........................ Республики, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, сопряженное с нарушением административного ограничения, установленного ему судом, отсутствовал по месту своего проживания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. В последующем в отношении ФИО2 в ОД МО МВД России «Шумерлинский» был передан для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 47-48).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она проживает с внуком ФИО2 В отношении внука установлен административный надзор и по этой причине сотрудники полиции часто проверяют ФИО2 в ночное время дома. Бывали случаи, когда в момент проверки внука дома не оказывалось. "___" ___________ г. около 20 часов она ушла к дочери, и её дома не было (л.д. 88-89, 187-189).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, Свидетель №6 следует, что они дали показания в основном аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 181, 185-186)

Также виновность подсудимого в совершённом преступлении подтверждают: 

рапорт об обнаружении признаков преступления командира ОВ ППСП МО МВД России «Шумерлинский» лейтенанта полиции Свидетель №1 от "___" ___________ г., согласно которого поднадзорный ФИО2 в течении 2022 - 2023 года, действуя умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 3-4); 

решение Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет и установлены административные ограничения в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета пребывания в заведениях, где реализуются спиртные напитки в розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов утра следующего дня (л.д. 7-9); 

заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 поставлен на профилактический учет и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 10);

предупреждение от "___" ___________ г., согласно которого поднадзорный ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 11);

заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 поставлен на профилактический учет и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 13); 

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 15);

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 16);

заявление ФИО2 от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 уведомил МО МВД России «Шумерлинский» о своем намерении дальнейшего проживания по адресу: Чувашская Республика, ........................, корпус 1, ........................ (л.д. 19); 

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 23);

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 25);

протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от "___" ___________ г., согласно которого осмотрена ......................... 3 ........................ Республики по избранному месту жительства ФИО2, в которой ФИО2 отсутствовал в ночное время "___" ___________ г., "___" ___________ г. и "___" ___________ г. (л.д. 36-39);

постановление мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики по делу об административном правонарушении от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что "___" ___________ г. в 00 час. 52 мин. отсутствовал по месту своего проживания, по адресу: Чувашская Республика, ........................ (л.д. 40);

постановление мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившее в законную силу "___" ___________ г., согласно которого ФИО2, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что "___" ___________ г. в 23 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, ........................ (л.д. 41);

постановление мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившее в законную силу "___" ___________ г., согласно которого ФИО2, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что "___" ___________ г. в 22 часа 55 минут находился около ........................ Республики, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 42);

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которых ФИО2, будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Указанный вывод, вытекает из совокупности всех обстоятельств совершённого преступления.

По собранным по делу доказательствам суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ по признакам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

2. По факту совершения преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с "___" ___________ г. на профилактическом учете состоит ФИО2 Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на восемь лет и установлены административные ограничения, в том числе явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения с 22 часов до 06 часов следующего утра. На основании решения Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы ........................ Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и других мероприятий и участие в данных мероприятиях. ФИО2 был предупрежден об установлении в отношении него административных ограничений его прав и свобод. Он периодически проверял ФИО2 по месту жительства, осуществлял контроль за соблюдением ФИО2 административных ограничений. С момента постановки на учет ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения установленные судом и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. "___" ___________ г. при очередной проверки ФИО2 по месту жительства не оказалось. ФИО3 пояснила, что ее внук ФИО2 уже около 1 месяца дома не появляется. ФИО2 МО МВД России «Шумерлинский» о своем намерении покинуть территорию региона не уведомлял и разрешение на это не получал. "___" ___________ г. ФИО2 был объявлен в федеральный розыск, так как скрылся от органов дознания. "___" ___________ г. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ......................... Таким образом, ФИО2, умышленно, с целью уклонения от административного надзора в середине апреля 2023 года скрылся от надзора контролирующего органа (л.д. 181).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 185-186)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она проживает с внуком ФИО2 В отношении внука установлен административный надзор и по этой причине сотрудники полиции часто проверяют ФИО2 в ночное время дома. Бывали случаи, когда в момент проверки внука дома не оказывалось. "___" ___________ г. около 20 часов она ушла к дочери, и её дома не было. Примерно с середины апреля 2023 года ФИО2 перестал проживать дома, на связь с ней не выходил и о месте нахождения внука она не знала. В конце июня 2023 года ФИО2 привезли сотрудники полиции из ........................ (л.д. 88-89, 187-189).

Также виновность подсудимого в совершённом преступлении подтверждают: 

решение Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет и установлены административные ограничения в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета пребывания в заведениях, где реализуются спиртные напитки в розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов утра следующего дня (л.д. 7-9); 

заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 поставлен на профилактический учет и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 10);

предупреждение от "___" ___________ г., согласно которого поднадзорный ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 11);

заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 поставлен на профилактический учет и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 13); 

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 15);

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 16);

регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которого ФИО2 "___" ___________ г., 02, 10, 16, "___" ___________ г., 05, 12, "___" ___________ г. на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства не явился (л.д. 18);

заявление ФИО2 от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 уведомил МО МВД России «Шумерлинский» о своем намерении дальнейшего проживания по адресу: Чувашская Республика, ........................, корпус 1, ........................ (л.д. 19); 

решение Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., вступившее в законную силу "___" ___________ г., согласно которого в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения его прав и свобод в виде: запрета на выезд за пределы ........................ Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (дни города, акатуи) (л.д.20-21);

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 23);

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 25);

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 29)

предупреждение поднадзорного лица от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № ___________–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 32);

график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от "___" ___________ г., согласно которого ФИО2 был ознакомлен об обязательной явке на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский» с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут каждый первый, второй, третий и последний понедельник ежемесячно в течении срока административного надзора (л.д. 33);

рапорт инспектора – руководителя ГД и Р МО МВД России «Шумерлинский» капитана внутренней службы ФИО8 от "___" ___________ г., согласно которого "___" ___________ г. на территории ........................ выявлено лицо, находящееся в федеральном розыске – ФИО2, "___" ___________ г. года рождения (л.д. 120);

рапорт УУП ОМВД России по району Коньково ........................ лейтенанта полиции ФИО9 от "___" ___________ г., согласно которого по адресу: ........................ был задержан ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, являющийся поднадзорным лицом и находящийся в федеральном розыске (л.д. 123);

рапорт об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» старшего лейтенанта Свидетель №5, от "___" ___________ г., согласно которого в действиях ФИО2, покинувшего место жительства, расположенное по адресу: Чувашская Республика, ........................, усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 314.1 УК РФ (л.д. 143); 

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 145);

протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от "___" ___________ г., согласно которого осмотрена ......................... 3 ........................ Республики по избранному месту жительства ФИО2, которое ФИО2 самовольно покинул, не уведомив орган внутренних дел (л.д. 148-152);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 162);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 163);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 164);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 166);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 167, 168);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 169);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 170);

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от "___" ___________ г., согласно которого на момент проверки "___" ___________ г. ФИО2 дома по адресу: Чувашская Республика, ........................ не находился (л.д. 171);

рапорт об обнаружении признаков состава преступления инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» Свидетель №6 от "___" ___________ г., согласно которого в действиях ФИО2, уклонившегося от административного надзора усматривается состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 174).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которых ФИО2, будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. Указанный вывод, вытекает из совокупности всех обстоятельств совершённого преступления.

По собранным по делу доказательствам суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ по признакам самовольного оставления лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступлений установленных судом.

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, которые являются последовательными. Данные показания подтверждаются письменными доказательствами: постановлениями мировых судьей судебных участков ........................ Республики по ст. 20.21, ч. ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ; решениями Новочебоксарского городского и Шумерлинского районного судов Чувашской Республики; предупреждениями об уголовной ответственности; актами посещения поднадзорного лица; регистрационным листом поднадзорного лица; рапортами об обнаружении признаков преступления и другими письменными доказательствами исследованными судом в ходе судебного следствия. 

Из материалов дела, следует, что подсудимый является вменяемым, также у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого во время судебного процесса, и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый совершил два преступления небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Не снятые и не погашенные судимости ФИО2 не образуют в его действиях рецидив преступлений, т.к. они являлись основанием для установления ФИО2 административного надзора по решениям судов, и наделила ФИО2 признаками субъекта преступления, предусмотренного ст. 314. 1 УК РФ. Административный надзор в последующем прекращался в связи с совершением ФИО2 новых преступлений. 

Смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ по делу судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины в совершении преступления, наличие психического заболевания и перелома ноги. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого и положений ст. 73 УК РФ с назначением наказания условно в связи с тем, что исправление подсудимого, достижение целей уголовного наказания, по мнению суда, возможно только в условиях изоляции от общества, с учетом характера совершенного подсудимым преступления и личности подсудимого.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, т.к. подсудимому назначается наказание, связанное с реальной изоляцией от общества. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 314. 1, ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания времени содержания ФИО2 под стражей с "___" ___________ г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3. 1 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи жалобы в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: